REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 41, dat& 09.05.2022

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES Si ADMINISTRIMIT TE MBETJEVE N
BASHKINE DURRES

NE zbatim t€ Ligjit nr. 139/2015, dat&.17.12.2015 “Pér vetégeverisjes vendore” i ndryshuar, dhe
sipas relacionit t& pérgatitur nga Grupi i punés i ngritur me Urdhérin nr. 195, daté 20.04.2022
“Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e Rregullores pér administrimin e mbetjeve né
Bashkiné Durrés, me propozim t& Kryetares sé Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé¢ administrimit t& mbetjeve né Bashkiné Durrés sipas
dokumentacionit bashkélidhur, miratuar nga titullari i institucionit.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimeve Publike, Ndérmarrja e
Shérbimeve Komunale Durrés dhe Ndérmarrjen Komunale Plazh.

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al ¢-mail : keshillidurres@gmail.com




Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar.

U shpall sot me daté 10.05.2022

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al ¢-mail : keshillidurres@gmail.com
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RREGULLORE
PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE URBANE DHE PASTRIMIT TE QYTETIT
DURRES.

Né zbatim té Ligjit nr. 139/2015 dt.17/12/2015 “Pér vetéqgeverisjes vendore™ 1 ndryshuar, Ligjin
Nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve” i1 ndryshuar, Ligjit
Nr.10431, daté 09.07.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit” i ndryshuar, Ligjit Nr.8094, daté 21.03.1996
“Pér largimin publik t€ mbeturinave™; Vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave Nr.99, daté 18.02.2005
“Pér miratimin e katalogut shqiptar té klasifikimit té mbetjeve”; VKM-sé nr. 967, daté 25.10.2013,
pika 4/c “Pér ményrén e organizimit e té funksionimit té.rk.pmitetit t& Menaxhimit té Integruar té
Mbetjeve”, VKM-sé nr.418, daté 27.05.2020 “Pér mlrdtqmm ¢ Dokumentit té politikave strategjike
dhe té Planit Kombétar pér Menaxhimin e Imegmartc Mbst]eve 2020-2035”, VKM-sé Nr. 389,
daté 27.06.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshmid’ﬁa VKM-né Nr.452, daté¢ 11.07.2012 "Pér
Lendfillet e mbetjeve", Vendimi 1 Késhillit Kombétar t& Territorit nr. 06, daté 13.01.2020 “Pér
miratimin e lejes sé infrastrukturés: “Mbyllja e vendepozitimit t¢ mbetjeve té ngurta dhe ndértimi
i ECO-PARK me vendndodhje né Bashkiné Durrés”, Vendimi i Késhillit Kombétar té Territorit
nr. 01, daté 13.01.2020 *“Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve
té Ngurta”.
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KREU 1

RREGULLA TE PERGJITHESHME MBI ADMINISTRIMIN E MBETJEVE TE
NGURTA URBANE

Neni 1
Qéllimi

Duke detajuar té drejtat dhe detyrat e té gjithé paléve qé marrin pjesé né progesin e administrimit
t€ mbetjeve t€ ngurta urbane, rregullorja synon té lehtésojé zbatimin e kérkesave té legjislacionit
té késaj fushe dhe té mundésojé njé kontroll efektiv né zbatimin e tyre.

Neni 2
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton ményrén e administrimit t€ mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé
Durrés, duke saktésuar rregullat, teknikat dhe metodat e administrimit té tyre né ¢do fazé té kétij
administrimi, pa pérfshiré trajtimin e mbetjeve, me qéllim mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja e
shkaktuar nga mbetjet urbane dhe mbajtjen e njé mjedisi t€ shéndetshém pér qytetin e Durrésit.

Neni 3
Zbatimi i rregullores

Zbatimit t€ késaj rregulloreje i nénshtrohen: 2

e Institucionet shtetérore dhe organizmat ve’ndigﬂg{fﬁ.j

e (jithé individét, banoré té qytetite n@ﬂﬁ%@ﬁ’islralive. kalimtar€ té rastésishém,
turisté e pushues, shtetas té huaj rezideni né qytet, punonjés né organe e organizma
publike e private.

e Gjithé subjektet qé ushtrojné veprimtari ekonomike, tregtare, shoqérore, arsimore,
kulturore, artistike, shéndetésore, turistike.

e Personat juridiké e fiziké, publiké e privaté, vendas apo té huaj, t€ angazhuar me
kontraté dhe té licensuar pér grumbullimin, depozitimin, transportin, riciklimin,
pérpunimin dhe asgjésimin e mbeturinave

Neni 4
Pérkufizime

Né mbéshtetje té kuadrit ligjor ekzistues mbi administrimin e mbetjeve urbane dhe pastrimin, si
né nenin 4 né ligjin nr. 8094 daté 21.03.1996 "Pér largimin publik t€ mbeturinave™ dhe né nenin 3
4
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té Ligjit nr. 10463 daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar té¢ mbetjeve” né kuptimin e késaj
rregullore vlejné pérkufizimet e méposhtme:

2

“"mbeturina’ jané léndét ose objektet qé dalin nga veprimtaria njerézore ose ciklet natyrore
té destinuara pér braktisje.

“mbetje shtépiake” jané mbetjet e sektorit familjar nga komunat, bashkité dhe qarget apo
nga nénndarjet e tyre, si dhe mbetjet e tjera q€, pér shkak té natyrés ose pérbérjes sé tyre,
jané té njéjta me mbetjet shtépiake nga komunat, bashkité dhe qarget ose nénndarjet e tyre.
“mbetje e ngurté” éshté njé 1éndE, njé objekt ose pjesé e tij, t& cilat nuk pérdoret mé ose qé
zotéruesi do t'i hedhé. Léndét, objektet ose pjesét e tyre vlerésohen si mbetje, pér sa kohé
qé materialet e nxjerra prej tyre ose energjia e prodhuar nuk pérfshihet né procesin e
prodhimit.

“mbetje bio” jané mbetjet ¢ biodegradueshme nga kopshtet e shtépive dhe parget, mbetjet
ushqimore dhe té gatimit nga shtépité, restorantet, kateringu dhe dyqanet ¢ shitjes me
pakicé, si dhe mbetjet e ngjashme nga impiantet e pérpunimit té ushqimeve.

“mbetje té rrezikshme” jané mbetjet toksike gérryese, ngacmuese, shpérthyese, té
pérflakshme, kancerogjene, infektive dhe radioaktive qé kané vetiné té prishin gjéndjen
natyrore té tokes, ujit dhe ajrit, me pasoja né shéndetin e njeriut dhe né ekosistemet natyrore;
“mbetje te rrezikshme nga pérdorimi shtépiak™ jané : bojra pér lyerje, bojra shkrimi, ngjités,
tretés,produkte fotokimike, pesticide, mbajtés makinash, ilace, shiringa, aksesoré pér
informatikén, vajra mineral, vajra vegjetal, tuba fluorishent dhe ¢do lloj mbetje me
pérmbajtje mérkuri.

“mbetje inerte” jané ato mbetje, qé nuk i nénshtrohen ndonjé transformimi t€ réndésishém
fizik, kimik apo biologjik. Mbetjet inerte nuk treten, nuk digjen, nuk ndérveprojné fizikisht
dhe as nuk hyjné né reaksione kimike, nuk biodegradojné e nuk ndikojné negativisht né
1éndé té tjera, me té cilat bien né€ kontakt, né ményré té tillé qé 'fpund té shkaktojné ndotje
té mjedisit ose t€ démtojné shéndetin e njeriut. Aftésia totale pcr te léngézuar, pérmbajtja e
ndotésve dhe ckotoksiciteti 1 léngjeve kulluese té mbe,u,@%;{fmt.rlc duhet té jené té
pakonsiderueshme dhe né ményré té veganté nuk duh&t,rm,y Sné rrezik cilésiné e ¢ ujérave
sipérfagésore dhe/ose té ujérave néntokésore. Ato pcrfshl_]nc mbetjet si: guré, dhera, beton,
tulla, qé mbeten nga veprimtarité ndértuese, rindértuese, meremetuese dhe prishése té
ndértesave dhe strukturave té tjera.

“mbetje e léngshme” éshté ¢do mbetje né trajté té l1éngshme, pérfshiré ujérat e pérdorura,
por pérjashtuar llumrat.

“"mbetje té véllimshme” jané mbetjet me pérmasa t€ médha pajisjesh e makinerish,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i té cilave kryhet me metoda e teknik t€ veganta;
pérfshihen objektet € médha, té mirat me konsumim té qéndrueshém si: elektroshtépiake,
pajisje informatike, mobilje, pjes€ autoveturash, penobetone, metale dhe mbeturina té tjera
té¢ véllimshme, pérmasat e té cilave pengojné pérdorimin e metodave té zakonshme té
mbledhjes, transferimit ose hedhjes se tyre.

“mbetje té ambalazheve” jané t¢é gjitha ambalazhet ose materialet e tyre q¢ mbulohen nga
pérkufizimi i mbetjes né kété ligj, me pérjashtim té tepricave q€ mbesin nga prodhimi i tyre.

5
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20.

22.

23.

24,

25.

26.

27

. “mbetjet nga gomat e pérdorura” jané mbetjet qé krijohen kur gomat ¢ vjetéruara, té

démtuara, qé jané zévendésuar dhe kur automjetet arrijné né fundin e jetés sé tyre.

. “mbetje” éshté ¢do substancé ose objekt, té cilin mbajtési ¢ hedh, ka ndér mend ta hedhé

ose 1 kérkohet gé ta hedhé.

. “person” &shté ¢do person fizik ose juridik.
. "prodhuesi i mbetjeve” éshté personi fizik dhe juridik, veprimtaria e té cilit krijon, prodhon

mbetje.

. "administrim i mbetjeve té ngurta urbane” éshté grumbullimi, transporti, rekuperimi dhe

trajtimi i mbetjeve, duke pérfshiré edhe kontrollin e kétyre operacioneve, pér mé tepér edhe
kontrollin e fushave t€ shkarkimit dhe impianteve t€ trajtimit pas mbylljes s¢ aktivitetit.

. "operator i shérbimit’ éshté shogéria/ ndérmarja, t€ cilés népérmjét kontratave té

shérbimit, licensave (lejeve), bashkia i beson dhe /ose lejon administrimin e mbetjeve té
ngurta urbane.

. “dorézimi” quhet nxjerrja dhe hedhja e mbeturinave urbane nga prodhuesit e tyre né vendet

¢ mbledhjes s¢ mbetjeve té ngurta urbane.

. grumbullimi i mbetjeve té ngurta urbane” quhet progesi i pranimit, seleksionimit dhe

rigrupimit t€ mbetjeve né vende té caktuara.

. "ndarje e mbetjeve né burim” ndarja e mbetjeve urbane né pjesé té ndryshme merceologjike

pér t€ lejuar rekuperimin dhe/ose ripérdorimin

. “grumbullim i diferencuar” grumbullimi i pérshtatshém, pér rigrupimin e mbetjeve urbane

né fraksione merceologjike homogjene, duke pérfshiré fraksionin organik té lagésht, té
destinuar pér ripérdorim, pér riciklim dhe rekuperim t€ 1€ndés sé paré.

“grumbullim me kontenieré publik™; operacioni i largimit t€ mbetjeve né pika grumbullimi
fikse, paraprakisht té pércaktuara nga bashkia, jashté vendeve té prodhimit t€ mbetjes, ku
prodhuesi dorézon direkt mbetjen.

.“largim publik i mbetjeve té ngurta urbane” quhet progesi i dorézimit, mbledhjes,

transportimit dhe grumbullimit t€ mbetjeve urbane.

“vend-depozitimi i mbetjeve” Eshté sipérfage toke e caktuar nga organet e qeverisjes
vendore pér pérpunimin dhe manipulimet g€ do t€ realizohen.

“qéndér multigrumbullimi” jané pika grumbullimi t€ ruajtura, t& destinuara pér dorézimin
e materialeve té rikuperueshme, té rrezikshme ose voluminoze té mbetjeve urbane. Kéto
qéndra pércaktohen nga administratori i shérbimit né zorﬁ:‘yé pérshtatshme, t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme. __/"3‘: C{;f

“shesh ekologjik” ¢shté sipérfage e betonuar, Iygls t Lﬁé(te pérshtatshme, pér dorézimin
e mbetjeve té véllimshme. Kéto sheshe ndéﬂoﬁéﬁ%minislralori 1 shérbimit né zona té
pérshtatshme.

“rikuperim” jané operacione pér té siguruar shfrytézimin e mbetjeve pér pérfitimin e
produkteve, léndéve té para ose prodhimin e energjisé.

“riciklim i mbetjes” éshté ripértéritja ose rinovimi 1 vetive t&é mbetjes pér tu pérdorur mé
pas si léndé€ e par€ ose si material ndihmés.

“stokimi i mbetjeve” quhet procesi i ruajtjes (depozitimit) t€ produktit pas pérpunimit té
mbetjes deri né destinacionin pérfundimtar.
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28. "pastrimi i rrugéve” quhet shérbimi publik manual ose mekanizimi i hegjes sé mbetjeve té
réna né rrugé apo hapésira publike, duke pérfshiré kétu parqe dhe hapésira té gjelbérta, ose
rrugé dhe hapésira private gjithsesi objekt i pérdorimit publik.

29. "zoné e kontratés” quhet zona brénda kufijve té vijés sé verdhé, ku kontraktuesi do té

sigurojé shérbimin e administrimit t€ mbetjeve ndaj konsumatoréve ekzistues, si dhe atyre
qé mund té shtohen gjaté kohéshtrirjes s¢ kontratés brénda té njéjtés zoné. Kufijté e zonés
sé kontratés pércaktohen nga bashkia.

30. "zoné e larjes” quhet shérbimi i larjes s€ rrugéve dhe né disa raste té trotuareve.

Neni §
Administrimi i mbetjeve té ngurta urbane

1. Progesi i administrimit té mbetjeve synon gé:
TE rezultojné sa mé pak mbetje nga veprimtarité prodhuese. Né mbetjet e krijuara, té€ zé€né vendin
kryesor mbeturinat e degradueshme, té riciklueshme e té€ pérpunueshme.

a)

g
h)

)
J)

k)

)

Té pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t€ mira t€ mundéshme té bazuara né
kriteret mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportin, ruajtjen, pérpunimin dhe
asgjésimin e mbetjeve.

Té realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbetjeve me géllim qé
té zvogélohet koha e ekspozimit té tyre né mjedis.

Mbetjet t'i nénshtrohen sa mé shumé riciklimit dhe pérpunimit.

Té grumbullohen dhe té trajtohen t€ ndara mbetjet né t€ gjitha fazat e administrimit
té tyre dhe t€ mos pérzihen me mbetjet e rrezikshme.

Té pakésohet sa mé shumé lévizja dhe transporti i mbetjeve dhe asgjésimi 1 tyre té
kryhet n€ impiantin mé té afért.

Té parandalohet ndotja nga mbetjet dhe t’i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh.

T& ruhen burimet natyrore nga ndikimet e mbetjeve.

Té démshpérblehet dhe té rehabilitohet nga personat fizik dhe juridik ndotja dhe
démtimi, q¢ shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi 1 mbetjeve.

Té kryhet groposje e sigurt pér hedhurinat qé rezultojné pas pérpunimit té mbetjeve.
Té ménjanohet ¢do dém a rrezik pér shéndetin miréqénien dhe siguriné e jetés sé

personit. .
% 5 = i/ S . 5
Té garantohen kérkesat hlg]eno-shendeleshqll:‘c(‘dh?c ménjanohet ¢do rrezik pér
: o g A ofARE O
ndotjen e mjediseve urbane. ISHKIAS

Té& ruhet flora, mjedisi e pejsazhi nga degradimi.

2. Té gjitha llojet e mbetjeve, sipas pércaktimit t& béré né kété rregullore, pas dorézimit té

tyré jané proné shtetérore.
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Neni 6
Fazat e administrimit t€¢ mbetjeve té ngurta

Progesi i administrimit té mbetjeve urbane pérfshin krijimin, grumbullimin, ruajtjen dhe
sistemimin e tyre nga prodhuesi i mbetjeve, dorézimin sistematik n€ kontenieré, largimin nga
kontenierét pér né vend-depozitimin, ndarjen, riciklimin, dhe pérpunimin pérfundimtaré.

Neni 7
Klasifikimi i mbetjeve

1.N¢ funksion té késaj rregullore, mbetjet ndahen né kategorité e méposhtme:

Mbetje Urbane

Mbetje industriale

Mbetje té véllimshme

Mbetje bujqésore

Mbetje spitalore

Mbetje té ndértimit

Mbetje t€ rrezikshme

Mbetje t€ sistemit t€ kanalizimeve té ujérave té zeza, etj

0O 0O 0 0o 0O 0 O O

2.Sipas origjinés sé prodhimit mbetjet grupohen né mbetje urbane dhe mbetje speciale. Sipas
cilésive té rrezikshmérisé ndahen né mbetje té rrezikshme dhe jo té rrezikshme.

3.Né mbetjet speciale pérfshihen:
"mbetjet nga aktivitetet industriale”
"mbetjet e véllimshme”,
"mbetjet nga aktivitetet bujgésore”,
"mbetjet spitalore”,
"mbetjet e ndértimit”,
"mbetje té rrezikshme”,

< 3y
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Mbetjet objekt i rregullores: -

1. Objekt i késaj rregulloreje jané mbetjet urbane,
2. Né funksion té késaj rregulloreje, mbetjet urbane i ndajmé né dy kategori:
Mbetje urbane té riciklueshme dhe té parrezikshme, té cilat pérfshijné mbetjet urbane, té€ cilat
mund té ripérdoren ose riciklohen (mund té pérpunohen duke u véné né pérdorim si lénd€ e
paré). Né kété kategori pérfshihen:

a. Mbetjet metalike
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Mbetjet ¢ lulishteve, kopéshteve

Mbetjet plastike

Letra dhe kartoni

Shishet e gelqit (qelqurinat)

Mbetje urbane té pariciklueshme dhe té parrezikshme, si psh: mbetjet ushqimore
(organike) dhe kuzhine me pérbérje t€ fermentueshme, etj, té cilat pérmbledhin té
gjitha mbetjet urbane, qé nuk pérfshihen né kategoriné e¢ mbetjeve urbane té
riciklueshme.

mo oo o

Neni 9

Mbetjet, qé prodhohen nga ekonomité familjare, por ¢ nuk pérfshihen né mbetjet urbane, si pér
shembull: mbetjet e rrezikshme, mbetjet nga ndértimi apo prishja e ndértesave dhe objektet e
véllimshme, transportohen nga veté prodhuesit e tyre né fushat pérkatése t€ depozitimit, té
pércaktuara nga bashkia, pérkatésisht pér secilén prej mbetjeve. Bashkia mund té ofrojé pika
alternative pér grumbullimin e tyre.

KREU II
PASTRIMI I RRUGEVE, SHESHEVE DHE TROTUAREVE

Neni 10
Té pérgjithéshme

1. Bashkia pércakton dhe publikon grafikun e pastrimit t€ rrugéve, shesheve dhe trotuareve.
2. Pastrimi i rrugéve, shesheve dhe trotuareve béhet pérgjithésisht njé heré né 24 oré, herét né
méngjes ose né orét e mbrémjes, kur éshté ulur ndjeshém aktiviteti qytetar.
Gjaté dités pastértia sigurohet duke grumbulluar dhe larguar nga sheshet, rrugét e trotuaret,
mbetjet e ngurta té kalimtaréve, si dhe ndotjet e tjera.

Neni 11
Pastrimi i territorit

1. Hapésirat dhe territoret private pastrohen nga veté pronaret e tyre.

2. Hapésirat e zbuluara publike, qé nuk jané té pérfshira né skemén e pastrimit té qytetit,
pastrohen nga institucionet ose banorét, g€ jané pérdorues té késaj hapésire.

3. Personat fizike dhe juridike, qé kryejné veprimtari stacionare ose ambulatore, bisnes apo
¢do veprimtari tjetér, si dhe ata qé kryejné veprimtari transpom"detyrohen té pastrojné
territorin pérreth lokalit apo vendit tyre té punés né g;cresr"é‘ 0/

4. Hapésirat e zbuluara publike t& pérfshira né 5keme@’gﬂ irkl;@'/pastrohen nga operatori 1
shérbimit qé caktohet nga bashkia.

5. Sheshet e tregétimit pastrohen ¢do dité nga administratorét ose pérdoruesit e tyre,
menjéheré pas pérfundimit té aktiviteteve.
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Nése pronari/ administratori apo pérdoruesi i territorit privat apo n€ pérdorim, nuk kryen
aktivitetin e pastrimit apo béhet shkak pér ndotje té territorit, bashkia ka té drejté té
njoftojé dhe mé pas té sanksionojé kundravajtésin. Bashkia mund té kompensojé
aktivitete pastruese nése mundéson ngarkimin e shpenzimeve ndaj pronarit/
administratorit pér aktivitetet e domosdoshme té pastrimit.

Neni 12
Pastrimi dhe larja e rrugéve

Pastrimi dhe larja e rrugéve realizohet nga bashkia ose njé palé e treté e ngarkuar prej saj
apo ¢ kontraktuar pér t€ kryer kété shérbim. N& kontraté specifikohen té gjitha kushtet dhe
kérkesat q€ ka bashkia pér pastrimin, kontrollin pér zbatimin e tyre, si dhe sanksionet pér
shkeljen e kérkesave t&é kontratés.

Pastrimit i nénshtrohen té gjithé rrugét ¢ asfaltuara, rrugét me kalldrém, sheshet si dhe
trotuaret ¢ gqytetit dhe té qéndrés s¢ banuar.

Administratori 1 shérbimit parashikon té administrojé té gjithé sipérfaqet e gjelbérta
publike, té kryejé mirémbajtjen, ruajtjen dhe pastrimin e territorit nga mbetjet.

Pérdorimi i uniformave pér punétorét dhe trajtimi special né pérputhje me normat higjeno
— sanitare €shté rigorozisht i detyrueshém.

Periodiciteti 1 shérbimit t€ pastrimit pércaktohet nga bashkia sipas nivelit t€ ndotjes qé
shkaktohet dhe nevojés sipas sezoneve.

Neni 13 %I
Pércaktimi dhe ményra e larjes sg(l‘i‘ugeve
&/ c, kY

Rrugét dhe sheshet kryesore lahen ¢do dité p,g’sfﬁaslﬁ /G]ale periudhés sé€ nxehté (prill —
tetor) mund té béhet larja disa heré né dité. Nuﬁﬁ{k{ arjeve pércaktohet sipas sezonit dhe
kushteve konkrete. Pér larjen pérdoret uji me ngarkesé bakteriale jo mé shumé se 200 E koli
pér 100 ml ujé. Né kéto raste mund té pérdoret edhe uji i puseve, lumenjve ose baseneve té
tjeré ujore.

Bashkia pércakton rrugét dhe sheshet qé duhet t&é lahen. Pér larjen e rrugéve pérdoren
automjete té posagme.

Neni 14
Menaxhimi i mbetjeve urbane

Mbetjet urbane, qé dalin nga pastrimi i rrugéve, trotuareve dhe shesheve, hidhen né pikat
mé t¢ aférta té grumbullimit t&€ mbetjeve urbane sipas llojit t&¢ mbetjeve qé prodhohen.
Ndalohet kategorikisht dorézimi i mbetjeve urbane qé dalin nga pastrimi i1 rrugéve,
trotuareve dhe shesheve né pusetat e elektrikut, telefonisé, ujésjellesit e ujérave té zeza e
hidranteve, né zgarat e pusetave t€ ujérave atmosferioké, né shtretérit e ujérave rrjedhése,
né basenet ujore natyrale apo artificiale.
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Neni 15
Koshat rrugoré

Me géllim pér t€ garantuar mbajtjen pastér té hapésirave publike mund té vendosen dhe té
administrohen nén kujdesin ¢ ndérmarrjeve shérbimeve komunale ose operatorit té
shérbimit, koshat rrugoré pér mbetjet urbane té dimensioneve t€ reduktuara té prodhuara
nga kalimtarét.

Kalimtarét, mbetjet e ¢astit si amballazhe té ndryshme, i dorézojné vetém né koshat e
vendosura né qytet ose q¢ ndodhen prané dyganeve. Hedhja e tyre né rrugé, né trotuare apo
né ambiente t€ tjera publike, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

Neni 16
Pastrimi i pusetave dhe dorézimi i mbetjeve té pastrimit

Zhbllokimi dhe pastrimi i pusetave té rrugéve dhe rrjetit té kullimit béhet vetém nga
punonjésit e subjektit t€ ngarkuar me administrimin e tyre.

Pérpara sezonit té shirave kryhet pastrimi 1 gjithé pusetave té ujérave atmosferik, pér té
siguruar né vazhdimési transportin ¢ tyre. Pas ¢do pastrimi higen menjéheré mbetjet, qé
dalin nga pastrimi dhe kryhet dezinfektimi pérreth pusetés me 1éndé dezinfektuese ose
pluhur gélqereje me 5% pérmbajtje klori.

Mbetjet ¢ nxjerra nga pastrimi i pusetave largohen menjéheré nga subjekti pérgjegjés dhe
depozitohen né vendet e pércaktuara nga bashkia.

Té béhet larja dhe dizinfektimi i vendit dhe nxjerrja e mbetjeve me solucion.

Neni 17
Ndotja e hapésirave publike

Kush kryen operacione ose/ dhe aktivitete, té cilat mund t€ sjellin ndotjen e hapésirave
publike, €shté i detyruar né ményré konstante ,E_é-:gﬁéjé t€ pastér ato ¢ka pérmendém mé
sipér, né ¢do rast, dhe té€ mos léré asnj%‘éf&rﬁdo lloji.

Ndalohet hedhja dhe derdhja né trotuar, rrugé e sheshe t€ géndrave t€ banuara e
mbeturinave dhe ujérave, qé dalin nga pastrimi ose larja e lokaleve té shérbimit.

Neni 18
Manifestimet publike, panairet, spektaklet 1évizése dhe veprimtari té stinés

Veprimtarité e stinés, Entet Publike ose Fetare, Fondacionet apo Shoqatat, Cirqet, Partité
Politike, apo ¢fardolloj grupi qytetarésh, q€ kané pér qéllim organizimin e nismave si: festa,
panaire, festime popullore, vrapime, spektakle lévizése ose manifestime edhe té llojit
kulturor apo sportiv, etj, né rrugé, sheshe dhe hapésira publike apo pér pérdorim publik,
jané té detyruar té sigurojné direkt ose népérmjet marréveshjeve té veganta me ndérmarjet
shtetérore ose/dhe operatorin e shérbimit, mbajtjen pastér t€ hapésirave, qé i jané dhéné
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atyre pér pérdorim, si gjaté ashtu edhe né fund té nismés, duke dorézuar né kontenierét e
pérshtatshém té vendosur pér kété qéllim nga administratori, si mbetjet e prodhuara direkt
nga aktiviteti 1 tyre ashtu edhe ato t€ prodhuara nga frekuentimi i manifestimeve pre;j
gytetaréve.

Detyrimet suplementare t€ dala nga kryerja e shérbimit publik, do ti ngarkohen
organizuesve té manifestimeve.

KREU III
VECIMI, SISTEMIMI DHE DOREZIMI I MBETJEVE

Neni 19
Vecimi dhe sistemimi i mbetjeve urbane

Familjet, subjektet private dhe publike, qé krijojné mbetje gjaté veprimtarisé sé tyre, i
ndajné ato né grupe si :

a. Mbeturina ushgimore (organike)

b. Amballazhe (plastike, gelq, letér, karton)

c. Metalike té pérmasave té vogla.
Secili grup trajtohet e amballazhohet mé vete, né qeska a kosha té veganté. Materialet e
riciklueshme mund té grumbullohen né sheshe té rrethuara me tel gabion pér tu térhequr
nga firmat e riciklimit. (ve¢anérisht pér materialet e plastikés dhe kartonit)
Mbetjet e véllimshme (si automjete, makineri, pajisje, karrige, tavolina, kolltuge),
mbeturina t€ materialeve té ndértimit (mbetje inerte: llac, tulla, beton, dhera) dérgohen nga
pronarét e tyre né vendin e pércaktuar nga bashkia pér depozitimin dhe pérpunimin e tyre.
Braktisja e tyre jashté vendeve té pércaktuara, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

Neni 20
Ményra e vendosjes sé konteq'mréve
r‘* ?z

Té gjithé subjektet, g€ né pérputhje me natyrcg/e LiéPrlmlarlse sé tyre, krijojné lloje té
ndryshme mbetjesh urbane, jané té delyrua(&g kenem?}ﬁ.shurne se njé kosh pér grumbullimin
e ndaré té tyre.
Koshat jané me ngjyra té ndryshme ose me mbishkrime té dukshme qé orientojné hedhjen
¢ veguar t€ mbetjeve urbane. Koshat vendosen né¢ vende té dukshme dhe lehtésisht t€
pérdoréshme.

Spitalet, ambulancat, géndrat shéndetésore, laboratorét, farmacité, klinikat stomatologjike,
shtetérore e private, detyrohen té pérdorin sistemin e kontenieréve personal né ményré té
diferencuar pér mbetjet urbane, njéri prej té ciléve €shté pér mbeturinat e rrezikshme
spitalore, q€ i nénshtrohen njé trajtimi té€ veganté.
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Neni 21
Dorézimi i mbetjeve urbane

Sistemimi dhe depozitimi i mbetjeve urbane nga familjarét dhe nga té gjithé subjektet e
tjeré, béhet vetém né vendet publike té mbledhjes sé mbetjeve urbane, qé ka caktuar
administratori 1 shérbimit ose me kontenieré individualé, qé pércaktohen sipas llojit té
prodhuesit, sasisé s¢ mbetjeve dhe infrastrukturés.

Dorézimi i tyre jashté rregullave té pércaktuara nga bashkia, éshté shkelje dhe ndéshkohet
si e tillé.

Tregétarét dhe personat e tjeré, q€ ushtrojné shérbime ambulante, duhet t€ jené t€ pajisur
me kosh té posagém pér grumbullimin e mbetjeve urbane, q€ u krijohen gjaté tregétimit e
shérbimit, g€ u ofrojné qytetaréve.

Neni 22
Pérdorimi i kontenieréve publik

Kané té drejté té pérdorin kontenierét publik:
a. Familjet, brénda vijés s€ verdhé té qytetit
b. Bizneset t€ llojit tregétar, artizanal apo shérbimesh, qé prodhojné mbetje urbane ku
prodhimi ditor i ¢do subjekti nuk kalon sasiné prej % e volumit té njé kontenieri.
Té gjithé bizneset apo institucionet privaté apo shtetéror qé prodhojné mbetje mbi
kufizimin e mésipérm, duhet té kené detyrimisht kontenieré individual€ brénda territorit té
tyre.

Neni 23 o\
Kufizimet pér dorézimin e migg_tje\_fgtﬁbane
/ ";’W\a:ét"

Dorézimi 1 mbetjeve urbane €shté njé delyriﬁ’l%ispitflgryshuar i prodhuesit dhe duhet té
kryhet sipas ményrave, ditéve dhe oréve té pércaktuar nga bashkia dhe operatori i shérbimit
té pastrimit, si dhe mbéshtetur né kategorizimin e mbetjeve dhe prodhuesve té pércaktuar
né kété rregullore.
Dorézimi i mbetjeve qé nuk konsiderohen si mbetje urbane nga kuadri ligjor i fushés dhe
nga kjo rregullore, do té béhet né pikat e veganta té caktuara nga bashkia pér kété qéllim.
Gjaté progesit té ndértimit, rikonstruksionit apo prishjes sé objekteve, qytetarét, investitorét
dhe subjektet ndértuese, marrin masa pér largimin ¢ vazhdueshém té mbeturinave
ndértimore.
Hedhja e mbetjeve ndértimore né rrugé, né trotuare, né ¢do mjedis publik, si dhe pikat qé
ka caktuar pér mbetjet urbane, éshté e ndaluar dhe pérbén shkelje qé ndéshkohet si e till€.
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KREU IV
GRUMBULLIMI, LARGIMI DHE TRANSPORTIMI I MBETJEVE URBANE

Neni 24
Grumbullimi i mbetjeve urbane

Vendet ¢ grumbullimit t&¢ mbetjeve (V.G.M) jané sipérfaqe té vogla, qé shérbejné pér
dorézimin e mbetjeve nga prodhuesit e tyre. V.G.M. —té duhet té jené té betonuara ose té
asfaltuara.

V.G.M.-t€ ku vendosen kontenierét, kazanét apo stacionet ¢ betonuara pér grumbullimin ¢
mbetjeve, caktohen nga bashkia. Ato duhet té jené té vijézuara me shenja dalluese né vendin
ku duhet té qéndrojné.

Bashkia miraton dhe publikon skemén konkrete t€ vend-ndodhjes sé V.G.M.-ve, dhe
strukturén e pérmasat e secilés. Ndryshimi i vend- ndodhjes s¢ V.G.M.-ve, pa miratim té
administratorit t€ shérbimit, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

Ofrimi dhe pranimi i shérbimit, éshté i detyrueshém né té gjithé territorin bashkiak, duke
mos pérjashtuar askénd, vetém né rastet kur bashkia autorizon forma té pérkohéshme
eksperimentale té grumbullimit té diferencuar té mbetjeve.

Neni 25
Grumbullimi i mbetjeve jo té diferencuara

. Shérbimi i grumbullimit t€ mbetjeve urbane né ményré jo té diferencuar ofrohet nga

bashkia né njé ose disa ményra specifike si:
i.  Grumbullimi népérmjet kontenieréve publiké,

ii. Grumbullimi népérmjet geseve, deré mé deré,

iii. Grumbullimi népérmjet dorézimit né sheshe ekologjike,

iv. Grumbullimi népérmjet kontenieréve pér hapésira private dhe té pérmasave

t€ ndryshme.

Prodhuesi i mbetjeve mund té depozitojé mbetjet né‘%ﬁlényré individuale direkt né pikén e
pércaktuar si vendhedhje i pércaktuar/ ose né plkea-fﬂ’ndore té menaxhimit té mbetjeve, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. & ok‘f,.
Largimi publik i mbeturinave duhet té g,ara@qy}j éru/mbulllrnm ¢ té gjithé mbetjeve urbane,
qé pér ¢farédo lloj motivi gjenden jashté kontenieréve, né pikat ku shérbimi kryhet “deré
mé deré”, si dhe grumbullimin e mbetjeve urbane, qé gjenden té shpérndara né hapésirat

publike.

Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al



Neni 26
Grumbullimi me kontenieré

Grumbullimi népérmjet kontenieréve kryhet né hapésirat publike bashkiake té banimit,
bizneseve ose né oborre t€ shogérive private a publike dhe né pérgjithési né t€ gjitha vendet
ku éshté parashikuar njé prodhim i konsiderueshém mbetjesh urbane.
Zbrazja ¢ kontenieréve kryhet sipas njé grafiku € caktuar nén kujdesin e ndérmarrjeve
shtetérore ose/ dhe operatorét e shérbimit, duke ja komunikuar paraprakisht prodhuesit té
mbetjeve.
Menjéheré pas largimit t€ mbetjeve urbane territori pérreth sheshit té kontenieréve
pastrohet dhe dizinfektohet né njé sipérfaqe 20 — 25 m?.
Pér asnjé rast nuk do té lejohen kontenieré té tejmbushur me mbetje urbane, té pa
transportuar dhe mbetje urbane té léna né zonén pérreth kontenieréve ose né vendet e
pércaktuara. Né t& gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré té
jashtém, ndérmarrjet shtetérore, operatoret e shérbimit duhet t€ marrin masa pér pastrimin
e tyre.
Prodhuesi i mbetjes éshté i detyruar té pérdoré kontenierin e disponueshém, mé t€ afért dhe
té mbyll kapakun nése kontenieri e ka njé té tillé; né rastet kur kontenieri éshté i tejmbushur
nga qeset, mbetjet duhet té dorézohen né kontenierin tjetér disponibél dhe nuk duhet t&é
lihen asnjéheré né toké.
Kontenierét lahen dhe dezinfektohen sipas njé grafiku té miratuar nga bashkia me 1éndé
dezinfektuese dhe deratizuese (si psh: gélgere té kloruar deri né 5% klor aktiv, pas zbrazjes
s¢ mbetjeve urbane):

i. pér kontenierét publik minimalisht njé heré né javé.

ii. pér kontenierét, q¢ qéndrojné né ambjente té bréndshme, publike apo

private, minimalisht njé heré n€ muaj.

Neni 27
Grumbullimi me gese

Bashkia, né pamundési té kryerjes sé shérbimit me kontenieré publiké, mund té ofrojé
shérbim alternativ té grumbullimit me gese t€ mbetjeve gri; ne né zona té caktuara urbane.
Pérdoruesi familjar ka detyrimin té nxjerré ja;hté bagjq‘s‘@)s_,fprané derés ose né njé vend té
pércaktuar né hapésirén publike, geset né métf?x@tgéﬁkéhme, té mbyllura, né ményré té
rregullt, pér t& mos krijuar pengesa apo rreziqe pér kalimtarét, né orare té pércaktuar
paraprakisht.

Mund té aplikohen pika grumbullimi té lévizshme, gé jané mjete vetéshkarkuese té€ hapura
té tonazhit t€ vogél gjithmoné né orare dhe frekuencé t& pércaktuar.

Frekuenca dhe ora e grumbullimit pércaktohet nga ndérmarrja shtetérore ose/dhe operatori
i shérbimit me miratimin e bashkisé¢, si dhe lajmérimi i orarit béhet nga ndérmarrja
shtetérore ose/dhe nga operatori 1 shérbimit.
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5. Qeset duhet té jené té té njéjtit lloj dhe i shpérndahen prodhuesit té mbetjeve nga ndérmarrja
shtetérore ose/dhe operatori i shérbimit né proporcion me konsumin. Qeset duhet té jené né
peshé jo mé té¢ madhé se 20 kg dhe nuk duhet té kené objekte qé presin, me majé, gjithsesi
mbetje t€ rrezikshme pér personin pérgjegjés pér shérbimin manual té€ grumbullimit.

Neni 28
Grumbullimi me kontenieré té palévizshém

1. Mbetjet e véllimshme dhe té ndértimit, té prodhuara nga familjet, mund té dorézohen dhe
grumbullohen, me ményrat e pércaktuara nga bashkia si mé poshté vijon:
a. népérmjet dorézimit né kontenierét ¢ palévizshém, me dimensione té médha, té
vendosura pér kété lloj mbetje,
b. népérmjet grumbullimit prané ish-pérdoruesit té kétyre mbetjeve, me ané té
telefonimit tek ndérmarrja shtetérore ose/dhe operatori i shérbimit,
c. népérmjet dorézimit nga prodhuesi i mbetjeve, prané qéndrave té
multigrumbullimit.
2. NE ditén e parashikuar pér grumbullim, mbetja duhet té nxirret jashté nga ish-pérdoruesi,
né pikén mé (& afért t€ grumbullimit, né ményré qé té evitojé ¢do pengesé ndaj lévizjes sé
mjeteve dhe /ose kémbésoréve.

Neni 29
Shérbimi i pastrimit né tregje

1. Administratorét e tregjeve, persona té veganté apo grup personash tregétaré qé zéné vendet e
shitjes né tregjet private apo publike, té organizuar né hapésirat publike ose private, duhet té
administrojné veté pastrimin e territorit t€ tregut menjéheré pas mbylljes sé aktivitetit ditor. Pér sa
1 pérket administratorit t€ mbetjeve g€ dalin, né kéto tregje duhet té operohet si mé poshté:

e Administratori i tregut privat apo pérfagésuesi i tregétaréve éshté pérgjegjés
pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve pér né fushén e depozitimit duke
lidhur detyrimisht kontrata t€ veganta me bashkiné ose operatoré privaté
shérbimi t€ licensuar, ¢ t€ garantojn€ zbatimin e kushteve higjeno-sanitare
té késaj rregulloreje.

e Ng¢ rastet e tregjeve publik, q¢ administrohen nga bashkia, ky shérbim
pérfshihet né shérbimet e tjera té pastrimit q¢ administron bashkia.

e Detyrimisht ¢do treg duhet té keté té miratuar nga bashkia “V.G.M."-té e
pérkohéshme ose té pérhershme, brénd&t‘e@tﬁﬁt té tregut, pér t€ mundésuar

s
o,
&> &/
i

vendosjen e kontenieréve. z
ey g : . Jo, o . e e
2. Té gjithé shitésat e tregut té prodhimeve bujqésore emgﬁtﬁle{mbetjet urbane qé krijojné gjaté
tregétimit té produkteve vetiake, i grumbullojné t€ palosura apo sistemuar ose té mbyllura né gese,
dhe i hedhin né pikat e pércaktuara nga bashkia. Largimi nga tregu pa béré kété sistemim té

mbetjeve konsiderohet shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.
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Neni 30
Vendosja dhe karakteristikat e kontenieréve

Kontenierét parashikohen né numér té tillé, qé té sigurojné grumbullimin né kohé dhe né
sasi, midis flukseve té ¢do cikli dorézimi.

Caktimi i Vgm-ve, duhet béré duke respektuar kriteret e higjenés, aty ku éshté e mundur
né njé distancé prej 10 metrash, largési (vijé ajrore) nga dyert dhe dritaret, né harmoni me
infrastrukturén urbane, pér mé tepér me qéllim lehtésimin e largimit publik té mbetjeve.
(Né raste t¢ vecanta ku nuk mund té zbatohet distanca 10 metra pér shkak té infrastrukturés
urbane, Vgm-— ja té rrethohet me material plastik forex ose llamariné né 2 metra lartési).
Pér té gjitha ndértimet e reja, projektet e rikonstuksioneve apo zonave té reja urbane
pércaktimi dhe miratimi i vendeve t€ grumbullimit t& mbetjeve éshté 1 detyrueshém dhe
béhet né pérputhje me kuadrin ligjor ekzistues.

Kontenierét mund té vendosen brénda hapésirave private, brénda dyqaneve, tregjeve dhe
pikave té shitjes me pakicé dhe shumicé, apo brénda institucioneve publike, shkollave dhe
qéndrave sportive, etj me pélgimin/ose jo t€ pronarit ose administratorit si dhe me
miratimin ¢ bashkisé, né rastet e méposhtéme:

a) né zonat ku struktura urbanistike e bén té pamundur vendosjen e kontenieréve né
hapésirat publike,

b) né raste té veganta nevojash té shérbimit té largimit publik té mbetjeve, qé lidhen me:

- déshirén e prodhuesit t€ mbetjes pér té pasur piké té pay

- sasiné dhe llojin e mbetjeve qé prodhon, ku perfahlhe%dﬁmbetjeuo urbane,

- llojin e aktivitetit, etj. \-.;5'\: ) E&
N¢ kéto raste mund té keté shtesé pér tarifén e bhprblmll :gcrﬁlon
¢) né rastet kur prodhuesi i mbetjes nuk ofron paqlmﬁﬁer té pasur kontenieré té pavarur,
ai detyrohet té depozitojé mbetjet urbane né pikén mé té afért t€ grumbullimit kur éshté né
pérputhje me kriterin e vendosur né nenin 22 t& késaj rregulloreje, “pérdorimi i
kontenieréve publik™ ose né t€ kundért duhet té béj€ veté dorézimin e mbetjeve né vend-
depozitimin e tyre/ ose pikén fundore té trajtimit t& tyre, né pérputhje me normat ¢
pércaktuara né kété rregullore.
Grumbullimi i mbetjeve urbane, q€ krijohen nga biznesi (i vogél, i mesém, i madh), por qé
nuk pérfshihen né kategoriné “mbetje té bizneseve™(si p.sh tallash, xham etj), béhet me
kontenieré privaté t€ vendosur brénda territorit ku kryhet aktiviteti. Kontenierét privat
duhet té kené té njéjtét parametra si ata té pércaktuar nga kjo rregullore.
Kontenierét duhet té kené sipérfaqe té lémuara, material me qéndrueshméri té larté dhe té
papérshkueshém nga uji, material metalik (trashési té llamarinés 1,5 — 2 mm) apo plastik,
té pajisur me kapak dhe me rrota (ose kémbé fikse), té kapaciteteve té ndryshme.
Kontenierét mbahen gjithmoné né kushte optimale pune nga ndérmarrjet e shérbimeve
komunale shtetérore ose/ dhe operatorét e shérbimit.
Kontenierét mund té jené t€ llojeve si mé poshté vijojné:

a. kontenieré té bréndshém, me kapacitet véllimetrik, nga 120 litra deri né 360 litra
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b. kontenieré publiké urban, me kapacitet véllimetrik, nga 700 litra deri né 3200 litra,
pér qéndrim jashté;

c. kontenierét pér mbetje té véllimshme, té palévizshme, pa rrota, me kapacitet
véllimetrik mbi 5500 litra ose 7700 litra, pér géndrime fikse dhe procesi i zbrazjes
kryhet né ményré mekanike;

d. kontenieré me kompaktim, t€ palévizshém, pa rrota, me kapacitet volumetrik té
madh, me veté- kompaktim (t€ pajisura me sistem hidraulik apo mekanik té
pavarur).

Neni 31
Ruajtja higjeno- sanitare pér punonjésit e shérbimit

Pér ruajtjen higjeno — sanitare t€ punonjésve té shérbimit té administrimit te mbetjeve, zbatohen
normat né€ dispozicion pér siguriné dhe higjenén e punés. Punonjésit duhet té jené té pajisur me
veshje t€ pérshtatéshme dhe me mekanizma apo pajisje pér mbrojtje personale, dhe duhet t'i
nénshtrohet trajtimeve pér kontrolle sanitare té parashikuara me ligj.

S

(S ]

Neni 32
Transporti i mbetjeve urbane

Transporti publik i mbetjeve urbane pér né pikén fundore té menaxhimit té¢ mbetjeve béhet
nga bashkia ose operatori i shérbimit, i caktuar nga bashkia. Operatoré té tjeré urbané, qé
mund té kryejné aktivitete pastrimi apo grumbullimi, transporti apo depozitim mbetjesh né
ményré t€ pavarur nga shérbimi publik, duhet t€ jené té pajisur me licensé dhe lejet
pérkatése. 2\

Transportimi organizohet ¢ funksionon né orét e mbrémjc§ zién?ﬂerél né méngjes.
”;'C-fézcg

Iy ?‘/

Neni 33 &n.,
Ményra e transportimit té mbetjeve urbane

Transporti 1 mbetjeve urbane nga pikat e grumbullimit pér né vendin e depozitimit ¢ té
pérpunimit te tyre, béhet me mjete teknologjike té posacme dhe t€ mbuluara , ngarkesa ¢
€ ciléve nuk rrezikon derdhjen apo rishpérndarjen e mbetjeve urbane.

Kamionét qé€ transportojné 1éndé dhe mbetje ndértimi ose g€ cojné mbetjet ndértimoren
né vend-depozitimin e tyre, marrin masa q€ gjaté lévizjes t€ mos keté derdhje apo rrjedhje
té mbetjeve qé transportojné.

Kamionét, autoveturat, etj kur hyjné né rrugét e qytetit nga kantierét e ndértimit dhe nga
rrugét dytésore t€ paasfaltuara, jané té detyruar té pastrojné gomat nga balta, llacet, betonet
e ¢do papastérti tjetér g€ ndot qytetin.
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Neni 34
Peshimi i mbetjeve urbane

1.T€ gjithé mbetjet e grumbulluara, pérpara ose gjaté depozitimit né progeset € rekuperimit
apo pérpunimit final, duhet té peshohen népérmjet pérdorimit té njé sistemi peshimi
rregullisht t€ kolauduar. Né vazhdim t€ operacionit t€ peshimit duhet t€ kryhen edhe
regjistrimet e t€ dhénave.

2.T¢€ gjitha t€ dhénat do t¢ mblidhen dhe ruhen nén kujdesin e operatoréve té ndryshém té
shérbimeve dhe mund t€ supervizohen apo kérkohen nga bashkia me ritme periodike qé
pércaktohen mé paré.

KREU V
ADMINISTRIMI I MBETJEVE URBANE NE MENYRE TE DIFERENCUAR.
QENDRA E MULTIGRUMBULLIMIT

Neni 35
Objekti i shérbimit dhe parimet e pérgjithéshme.

1. Kreu aktual ka t€ béj me administrimin e pjeséve té ndryshme té mbetjeve urbane té
pércaktuara né Nenin 8 dhe 19 té késaj Rregulloreje, té cilat duhet té dorézohen dhe
grumbullohen duke respektuar dispozitat e pérgjithshme dhe t€ veganta né vazhdim.

2. Largimi publik i mbetjeve organizohet né ményré té tillé qé té arrij sa mé tepér té jeté e
mundur objektivin e reduktimit t& prodhimit t&€ mbetjeve urbane dhe té ndarjes né burim
pér llojet e ndyshme té pjeséve qé pérbéjné ato, duke tentuar reduktimin, me kalimin e
kohés, té sasisé sé mbetjes sé padiferencuar jo té riciklueshém dhe jo té rekuperueshém.

Neni 36
Ményrat e dorézimit dhe grumbullimit té Mbetjeve Urbane né ményré té diferencuar.
A\

Grumbullimi népérmjet kontinieréve, koshave, etj. *fl. <«

Grumbullimi népérmyjet sistemimit té grumbulhmn dc.chu deré”,

Grumbullimi népérmjet gendrave té mulllgru_quulilnﬁ%‘tﬂldosc shesheve ekologjike.
Sheshi ekologjik shérben pér té kryer g\“rﬂﬁulhrr(n ¢ fraksioneve t€ ndryshme té
materialeve né njé sipérfage ku jané sistemuar kontenieré té ndryshém sipas llojit t&
mbetjes. Ky shesh ekologjik mund té marr karakteristikat e njé qendre multigrumbullimi

O S

kur béhet fjalé pér njé sipérfaqe té rrethuar, e lejueshme pér pérdoruesit vetém né orare té
caktuara, dhe ku pér té cilén éshté caktuar njé pérgjegjés.
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Neni 37
Grumbullimi i diferencuar

Kryerja e grumbullimit t€ diferencuar béhet konform parimeve té pérdorura né kété
Rregullore.
Pér t¢ mundésuar shérbimin e grumbullimit té diferencuar, do té béhen publike ndaj
prodhuesve t€ mbetjeve, vendodhja e kontenieréve dhe géndrave té grumbullimit, si dhe
ményrat e ndyshme té kryerjes sé shérbimeve.
Prodhuesi i mbetjes, né ményré t€ detyrueshme, do té dorézojé né ményré té ndaré té gjithé
mbetjet urbane pér té cilat éshté pércaktuar kryerja e shérbimit té grumbullimit té
diferencuar.
Bashkia percakton:
a) Meényrat e dorézimit nga prodhesi i mbetjeve, té€ mbetjeve dhe fraksioneve pér t'u
grumbulluar;
b) Ményrat dhe frekuencat e grumbullimit né funksion me franksionet ¢ ndryshme;
¢) Ményrat e dhénies hua té kontenieréve, prodhesve té€ mbetjeve, sipas tipologjive té
veganta;
Kontenierét specifik mund té vendosen brénda hapésirave private né pérputhje me Nenin
22 dhe Nenin 30 té késaj rregulloreje.
Cerdhet, kopshtet dhe shkollat publike e private, mund t€ pérdorin sistemin e disa koshave
pér t€ edukuar nxénésit me normat e rregullat bashkékohore té trajtimit t€ ndaré té mbetjeve
urbane.
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Neni 38
Standartet pér grumbullimin e mbetjeve urbane népérmjet kontenieréve

Pér grumbullimin e mbetjeve urbane, népérmjet kontenieréve, standartet minimale qé duhen
ndjekur pér organizimin e tyre jané si mé poshté vijon:

Materiale _ pér Volumi_né_litér_i m Ritmi i
Grumbullim Kontenierit/Banoré ___________g_“ 2 Grumbullimit
—————— SSE=====—————— Pérdoruesi (m) ==
Qelqi 5 1000 15-ditor

Letra 10 1000 15-ditor
Plastika 5 1000 15-ditor
Kanaget metalike 0.4 1000 Mujore

Pila, bateri 0.03 - Mujore

Ilace 0.15 - Mujore

Mbetje Urbane té i
Rrezikshme L ) Muyjore
Mbetje Urbane 25 250 3 heré né javé
Fraksioni i thaté 20 250 2 heré né javé
Fraksioni organik 5 250 2 heré né javé

Neni 39
Grumbullimi i mbetjes sé pariclikueshme dhe té parrezikueshme

Mbetjet e pariciklueshme dhe té parrezikshme pérfshijné, llojet e mbetjeve né vijim; hedhurina

ushqimore nga gatimet, mbetje (teprica) ushqimesh, ushqime t€ prishura, lévozhga vezésh, mbetje

perimesh dhe frutash, llumra kafeje, filtra t€ gajit, lule té vyshkura, cﬂ;g: bimé shtépiake, letér prej

celuloze té pastér, hi té fikur nga furrat, sobat apo oxhaget, kocki te«y,@gla dhe gjéra t€ ngjashme.
ws) £

el 17
o o/

% 2
Neni 40 e Ingae
Grumbullimi i mbetjeve té riciklueshme dhe té parrezikshme

1. Mbetjet e riciklueshme dhe té parrezikshme pérfshijné letrén, kartonin, gelqin, plastikén,
kanaget metalike, veshjet, si dhe materialet e tjera té€ konsideruara si t€ rekuperueshme. Pér
kéto lloje mbetjesh mund t&é pércaktohen ményra grumbullimi t€ ndryshme, népérmjet
grumbullimit “deré mé deré” ose népérmjet kontenieréve.

2. Kontenierét e caktuar pér kéto lloj mbetjesh do t€ vendosen né ményré té tillg, qé t&€ béjné
té mundur dorézimin nga ana e prodhuesve té té gjitha materialeve té riciklueshme né té
njéjtén piké grumbullimi, ge konfigurohet si shesh ekologjik apo qéndér multigrumbullimi/
stacion transferimi.
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3. Pér pérdoruesit qé prodhojné sasi té médha té kétyre mbetjeve, si shkolla, shtépi pushimi
ose komunitete, aktivitete ekonomike ose té ngjashme, mund té organizohet njé shérbim
grumbullimi me kontenieré té pérshtatshém pér objekte apo godina specifike.

4. Mund t¢ aplikohet “grumbullim multimaterial”, si grumbullim i pérbérésave té ndryshém
(p.sh. qelq — kanage, ose qelq — kanage — plastiké) q¢ mund té mblidhen né njé lloj
kontenieri té vetém, pér t'u ndaré mé pas né ményré mekanike gjaté fazave té tjera té
rekuperimit.

Neni 41
Grumbullimi i mbetjeve té rrezikshme familjare.

Grumbullimi 1 mbetjeve té rrezikshme, té prodhuara nga ekonomité familjare, kryhet me
kontenieré té pérshtatshém, t&€ vendosur sipas pércaktimit nga Bashkia.

Neni 42
Grumbullimi i mbetjeve té véllimshme

Mbetjet e véllimshme, mund té dorézohen dhe grumbullohen, me ményrat ¢ pércaktuara nga
bashkia, si mé poshte vijojné:

a. Népérmjet grumbullimit prané prodhuesit té¢ mbetjeve, me ané té telefonimit tek
ndérmarrja shtetérore ose operatori i shérbimit;

b. Népérmjet grumbullimit rrugé mé rrugé, e kryer sipas frekuencave t€ percaktuara
nga bashkia;

¢. Népérmjet dorézimit prané qéndrave té multigrumbullimit.

Neni 43
Qéndrat e multigrumbullimit / stacioni i transferimit

1. Qéndrat e multigrumbullimit kané si géllim até té¢ promovimit, duke shqyrtuar kriteret

ckonomike dhe t€ eficensés, té sistemeve me prirje drejt rikuperimit nga mbetjet té
. ]
materialeve dhe energjisé. ) XX

-
o M./Cr

2. Llojet e mbetjeve q€ grumbullohen prané qend}'ave & mu[twrumbulllmit duhet té tregohen
né tabelat sinjalizuese pérkatése té vendosura” nehyr_]c té tyre, té shprehura si me poshté

vijon:
e Bimore;
e Dru;
e [Letér dhe karton;
e Qelg:
e Metale;

e Té mira té gendrueshme;
e Té véllimshme;
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e Plastiké;

e Bateri, pila;

e [lage té skaduara;

e Mbetje té rrezikshme ( me prejardhje shtépiake);

e Akumulator plumbi (me preardhje shtepiake);

e Vajra minerale dhe bimore te papérdorshém (me preardhje shtepiake);
e Pneumatik (me preardhje shtepiake);

e [nerte nga prishjet, ndertimet dhe germimet (me prejardhje shtepiake).

3. Bashkia ka té drejtén e prezantimit ose modifikimit, né ¢farédollo) momenti, té

grumbullimit t€ diferencuar pér llojet e ndryshme té mbetjeve, qé do t€ pranohen né géndrat
¢ multigrumbullimit ose né stacionin e transferimit.

Né rastet kur kryhen shérbime plotésuese pér grumbullimin e mbetjeve speciale té pérbéré
nga material té¢ pranueshme né géndrat ¢ multigrumbullimit, prodhuesit e tyre mund t'i
doré€zojné ato sipas njé marréveshje, kontrate, t€ lidhur me t&, né respektim té kushteve té
pérmendura né kété rregullore.

Prodhuesit jo shtépiak té mbetjeve mund té dorézojné mbetjet e tyre prané géndrave té
grumbullimit vetém me autorizim té l€shuar nga Bashkia, pas njé kérkese té paraqitur mé
paré nga pérdoruesi. Bashkia ka t€ drejtén e pércaktimit, népérmjet masave paraprake, 1€
ményrave me ané té sé cilave prodhuesit e mbetjeve jo shtépiake duhet té€ marrin pjesé né
shpenzimet e qéndrés sé multigrumbullimit né funksion té llojit té¢ mbetjes urbane dhe
sasisé€ s€ mbetjes sé dorézuar.

Neni 44
Hapja e géndrave té multigrumbullimit.

Mbetjet urbane mund té dorézohen né ditét dhe oraret e vendosura nga operatori i shérbimit dhe té
paraqitura me sinjalistikén pérkatése, né hyrje té qéndrés multigrumbulluese.

1.

2

»
- O
KREU VI w
&g
TARIFAT Y 7
o Rl
RN -
Neni 45 Eaa

Vjelja e tarifés

Tarifa e pastrimit vilet nga autoritetet ¢ bashkisé pér mbulimin e shpenzimeve té mbledhjes,
largimit e trajtimit t€ mbetjeve dhe pastrimin e qytetit.

Autoritetet e bashkisé duhet té pércaktojné veté ose mund t€ ngarkojné njé palé t& treté, pér
pérllogaritjen e tarifave, hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér kéto tarifa, marrjen dhe
trasferimin e tyre, Iéshimin e vértetimeve pér autoritetet e bashkisé, perpunimin e té dhénave

té kérkuara dhe vénien né dijeni nga kjo palé e treté, té autoriteteve.
23
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3.

[RS]

Tarifat vilen pér pastrimin e qytetit, pér vénien né gjendje pune dhe pérdorimin e impianteve
pér largimin, trasportimin, depozitimin dhe pérpunimin ¢ mbetjeve.

Neni 46
Taksapaguesit

Niveli i tarifés pércaktohet me njé vendim té veganté té Késhillit Bashkiak.

Vendosja e tarifés s€ pastrimit, pagesa dhe vjelja e saj kryhen sipas vendimit té Késhillit
Bashkiak pér tarifén e pastrimit.

Bashkia mund t€ aplikojé tarifa t€ ndryshme sipas llojeve t&é ndryshme té€ prodhuesve, duke
u bazuar ne shérbimin qé pérfitojné, sasiné dhe llojin té mbetjeve g€ gjenerojné. Mund té
aplikohen gjithashtu pagesa shtesé mbi tarifat pér biznese té vecanté ku lloji dhe sasia e
mbetjeve g€ prodhojné, nuk mund té pérballohet nga shérbimi i largimit publik i mbledhjes
sé mbeturinave.

Pér kéto biznese mund té aplikohen zbritje € tarifés nése marrin veté pérsipér largimin e
mbetjeve. NE kété rast mund t€ aplikohet vetém tarifa pér depozitimin e mbetjeve né fushat
e trajtimit té tyre.

Pér ¢do ndryshim té masés sé tarifave shpallet njé vendim ndryshimi. Afati i tarifés sé re
percaktohet né vendimin e ndryshimit. Mbipagesat trashégohen.

KREU VII
MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Neni 47
Detyrimi pér informim

Bashkia bén publike skemén e pastrimit, oraret ¢ pastrimit dhe oraret e preferueshme pér
dorézim dhe largimin publik t€ mbeturinave.

Né progesin ¢ vendimmarrjes pér caktimin e vend-depozitimeve pér njési kompostimi dhe
pér shfrytézimin e tyre, ftohen té€ marrin pjesé OJF-t€ mjedisore dhe publiku i interesuar.
Kushdo ka t€ drejté té kérkojé té informohet pér ecuriné e progesit té largimit publik té
mbeturinave, sipas rregullave dhe progedurave té parashikuara pér kété ¢éshtje.

Personat fiziké e juridiké qé jané angazhuar né largimin publik té mbetjeve, qé kané dhe
pérdorin vend-depozitime apo njési t&¢ kompostimit, pula;]ukOJne té dhénat g€ u rezultojné
nga monitorimi i vazhdueshém i veprimtarive té tyte@rze rrall€ se njé heré né tre muayj.

Neni 48
Fushatat sensibilizuese dhe informuese
Bashkia kujdeset pér fushatat e nevojshme té edukimit, sensibilizimit dhe stimulimit pér
bashképunimin me komunitetin.
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Né ményré periodike kryhet njé reklamim né masé té gjeré, népérmjet materialeve
gjithépérfshirése, i rezultateve cilésore dhe sasiore té arritura gjaté viteve paraardhés, né
vecanti pér grumbullimin né ményré té diferencuar té mbetjeve, me géllim pjesémarrjen
aktive t€ komunitetit.
Né ményré periodike shpérndahet falas njé broshuré me orientime, udhézues pér dorézimin
e duhur té€ materialeve t€ ndyshme, pér pérdorimin e konteniereve dhe vendndodhjen e tyre;
ndér té tjera do t€ jepen edhe orientime mbi pjesét qé grumbullohen, ményrat e dorézimit,
destinacionet e tyre, mbi arsyet, nevojat dhe pretendimet a bashképunimit té qytetaréve.
Duhet té€ promovohen, nga drejtorité pérkatése né Bashki, sipas rastit né bashképunim me
personat juridik té pérfshiré, fushata edukimi dhe informimi drejtuar qytetaréve me synim
specifikimin mbi:

- Llojet e mbetjeve pér té cilat Eshté aktivizuar shérbimi i diferencuar;

- Qéllimin dhe ményrat e kryerjes s¢ shérbimeve;

- Destinacionet ¢ fraksioneve qé rekuperohen;

- Detyrimet dhe detyrat pér dorézimin né¢ ményrén e duhur té mbetjeve;
Né ményré té vecanté promovimi mund té realizohet:

- Népérmjet tabelave prané pikave té grumbullimit;

- Népérmjet komunikimeve né shtyp;

- Népérmjet fletpalosjeve té shpérndaré tek pérdoruesit e interesuar;

- Népérmjet formave té tjera té shpérndarjes sé materialeve informuese.

Personi juridik, (operator i shérbimit), éshté i detyruar té komunikoj ¢do lloj ndryshimi né
lidhje me ményrat e kryerjes sé shérbimit tek pérdoruesit e interesuar me njé paralajmérim
me shkrim, minimum 7 dité.

Neni 49
Bashképunimi me organizma jo fitimoprurése
AN
) f'L g’,\

NE aktivitetin ¢ administrimit t€ mbetjeve urbahe" @abhkld mund té shirytézojé
bashképunimin e shoqatave té vullnetarizmit, OJF \é&."p‘[‘\&bé‘larr_]i,s sé publikut, etj.
Organizatat jo fitimprurése kryejné kontnbutoﬁ@&lgiﬁbjshmc me gé€llim sensibilizimin e
komunitetit, ndihmén né grumbullimin n€ ményrén e duhur t&¢ mbetjeve ose pastrimin ¢
qytetit, té€ frymézuara nga qéllime mjedisore, pa qéllime pérfitimi duke pérdorur aktivitete
vullnetarizmi apo projekte.

Organizatat jo fitimprurése mund té pérfshihen edhe né grumbullimin e pjeséve specifike
té rekuperueshme té mbetjeve urbane, pas nénshkrimit t€ marréveshjeve me Bashkiné, me
paraqitjen e kérkesave té nevojshme g€ tregojné ményrat e kryerjes sé grumbullimit, llojet
¢ materialeve qé grumbullohen dhe destinacioni i tyre, pér mé tepér edhe mjetet qé do té
pérdoren pér kryerjen e shérbimit me géllim garantimin e higjenés dhe sigurisé sé punés
qé do té kryhet.

Organizatat jo geveritare autorizohen nga Bashkia, e cila pércakton vendin dhe ményrat e
ndérhyrjes, etj.
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KREU VIII

ORARET E HEDHJES SE MBETJEVE PER FAMILJARET, ENTET PUBLIKE DHE
BIZNESET

Neni 50

Oraret e hedhjes sé mbetjeve urbane do té jené:
- Pér familjarét dhe Entet Publike orari i hedhjes sé mbetjeve do té jeté
nga ora 06:00 deri né orén 23:00.
- Pér subjektet private, bizneset, orari i hedhjes sé mbetjeve do té jeté nga
ora 23:00 deri né orén 04:00.

Bazuar né pikén 1 t€ nenit 19 € késaj rregullore: bizneset si supermarketet, restorantet, hotelet,
familjet, subjektet private dhe publike, g€ krijojné mbetje gjaté veprimtarisé s€ tyre, t€ natyrés si
St
a. Mbeturina ushqimore (organike, nga restorantet etj)
b. Amballazhe (plastike, gelq, letér, karton, vecanerisht nga marketet supermarketet
etj)
c. Metalike té pérmasave té vogla.

Dorezimi ditor i mbetjeve urbane né nje volum me te madh se ' e volumit te nje kontenieri publik
éshté 1 ndaluar me ligj, pér rrjedhojé té gjitha bizneset apo institucionet privaté apo shtetéror qé
prodhojné mbetje mbi kufizimin e lejuar, duhet té kené detyrimisht hapésiré individualé brénda
territorit té tyre ku kryhet aktiviteti, dhe duhet té mbledhin né formé té vecanté me qese ose kosha
ngjyra té ndryshme ose me mbishkrime té dukshme qé orientojné hedhjen e veguar té mbetjeve
urbane té sipércituara.

KREU IX
NDALIMET, KONTROLLI DHE SANKSIONET

Neni 51 ™

. . <\

Ndalime dhe detyrime & &JJ
X &

. Shkeljet ndaj Rregullores, pérbéjné kundravajtie advsiistrative dhe ndéshkohen sipas
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe sic éshté pércaktuar né rregullore.

2. Pérve¢ ndalimeve té shprehura qarté e Rregullores :

a) Eshté e ndaluar hedhja, derdhja dhe depozitimi né hapésirat publike, né té gjithé territorin
bashkiak, né tregjet publike té hapura apo té mbuluara, e ¢do lloj mbetje, papastérti,
hedhuriné e ngurté, gjysém e ngurté, e 1éngét dhe né pérgjithési materiale mbetjesh dhe
hedhurinash t€ ¢do lloji, natyre dhe dimensioni, edhe pse e mbyllur me gese. Ky ndalim
éshte né fuqi edhe pér sipérfaget ujore, lumen;jté, kanalet, burimet e ujit, gropat, brigjet anét
e rrugéve, etj;
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b)

c)

d)

€)

g)

h)

i)

k)

D

n)
0)

Eshté i ndaluar dorézimi i mbetjeve urbane né vendet e zbuluara té hapésirave private, né
trojet e sheshet, prona t¢ rikthyera, té rrethuara ose jo, né té cilat nuk ka filluar ndonjé
veprimtari ndértimore apo e ¢do natyre tjetér. Pronarét e tyre jané té detyruar té kujdesen
pér mbajtjen pastér t€ tyre dhe t&€ mos lejojné kthimin e tyre né vende té depozitimit té
mbeturinave;

Cilido qé shkel ndalimet e pérmendura mé sipér éshté i detyruar té kryejé largimin e
mbetjeve. Ky veprim duhet té kryhet nga pronari apo presioni me té drejta té deleguara mbi
hapésiren e ndotur. Kryetari i Bashkisé cakton operacionet e nevojshme dhe afatet brénda
t€ cilave duhet t€ veprohet,si dhe periudhen kohore pér shlyerjen e démit monetar;

Eshté e ndaluar pér qytetarét dhe pér kédo person t€ pautorizuar, té kryejé ¢do lloj selektimi
manual t€ mbetjeve t& dorézuara brénda kontenieréve, kérkimi apo marrje té mbetjeve té
dorézuara né kontenieré, ose prané impianteve té rekuperimit dhe pérpunimit final;

N€ rastet e shérbimit t& grumbullimit “deré me deré” éshté i ndaluar ckspozimi i qeseve
dhe /ose kontenieréve shtépiak qé kané mbetje, pérgjaté rrugés sé grumbullimit, né dité té
ndryshme dhe jashté orareve t€ pércaktuara nga Bashkia;

Eshté e ndaluar hedhja né kontenieré apo né pajisjet ¢ pérdorura pér shérbimin e
grumbullimit t€ mbetjeve, t& mbetjeve té 1éngéta, me qese té zgjidhura apo té palidhura
mir€, t€ substancave t&€ ngrohta apo ndezése, pér mé tepér mbetje té forta, ¢ mund té
démdojné kontenierin ose pérbéjné rrezik;

Eshté i ndaluar dorézimi i mbetjeve té véllimshme né pikat e grumbullimit t€ mbetjeve
urbane, veprim qé mund t'i shkaktojé démtime kontenierit ose mjeteve té grumbullimit,
apo personave pérgjegjés pér shérbimin;

Eshté i ndaluar dorézimi i mbetjeve té ndértimit né pikat e grumbullimit t€ mbetjeve
urbane, né kontenire apo prané tyre, si dhe né vende té tjera, té cilat bien né kundérshtim
me pércaktimet e béra né kéto rregullore;

Eshté i ndaluar dorézimi i mbetjeve né territore publike, brénda vijés sé verdhé té qytetit,
duke réné né kundérshtim me pércaktimet e béra né kété rregullore; E

Eshté e detyrueshme pér té gjithé prodhuesit dhe mbajtésit e mbct_ﬁzvﬁurbane nése kéto té
fundit jane objekt i grumbullimit & ndaré me qéllim rckt{p ifin e matrialeve dhe
energjisé, té dorézojné kéto materiale né pérputhje m &nﬁﬁﬁ%}\e&aktuara né shérbimet
respektive;

Eshté i ndaluar spostimi i kontenieréve apo pikave té grumbullimit, paisjeve té pérdorura
pér shérbimin e grumbullimit, démtimi apo pérmbysja;

Jané t€ ndaluara sjelljet, qé shkaktojn€ pengesa apo vonesa né kryerjen e shérbimit, duke
pérfshiré edhe parkimin e mjeteve prané kontenieréve apo né hapésirat ¢ manovrimit té
mjeteve pér shérbimin e grumbullimit t€ mjeteve apo shérbimit té fshirjes;

Eshté e ndaluar hedhja e mbetjeve té vogla né hapésira publike apo pér pérdorim publik
(I€kura frutash, letra apo copa letrash, cigare, kuti shishe dhe té ngjashme);

Eshté i ndaluar dorézimi, tek shérbimi i grumbullimit, i kafshéve té ngordhura;

Eshté i ndaluar dorézimi tek shérbimi i grumbullimit i mbetjeve speciale, pér té cilat nuk
éshté lidhur njé marréveshje e pérshtatshme;
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p)

)

r
s)

Djegia e mbetjeve urbane né kontenierg, rreth tyre dhe n& ¢do ambjent tjetér, &shté kategorikisht e ndaluar dhe
ndéshkohet si shkelje e réndg, sepse gazet e tymrat e djegies rrezikojné shéndetin e njeriut.

Ndalohet kullotja e kafsh&éve barngrénése n& mbetjet urbane t& kontenieréve e né pikat e grumbullimit € tyre, si
dhe marrja prej mbetjeve t& ushqimeve pér kafshét si mbetje buke, etj.

Nuk pranohet e drejta pér t& kérkuar pérjashtimin nga shérbimi i zakonsh&m pa miratimin e Bashkisg.

Eshté e ndaluar dorézimi i mbetjeve nga aktivitete prodhimi,pérpunimi, trajtimi etj, si dhe mbetje te papranushme
té pércaktuara n& k&té rregullore ,n& kontenierét publik apo né V.g.m-té.

Neni 51
Kontrolli

1. Pérveg kompetencave t& Organizmave pérgjegjése me ligj pér kontroll, Bashkia do t€ aktivizojé
mbikéqyrjen pér té respektuar Rregulloren duke aplikuar sanksione administrative t&€ parashikuara
né te.

2. Autoritet e caktuara pér kontroll jané té autorizuara té kryejné té gjitha inspektimet q¢ mendojné té
nevojshme, pér té€ vértetuar respektimin e normave té caktuara né rregullore.

3. Bashkia ka té& drejtén té kérkojé nga prodhuesit e mbetjeve speciale t€ paraqesin dokumentacionin
vértetues t&€ prodhimit apo pérpunimit qé kryhet.

4. NE rastet e vértetimit pér mosrespektim té rregullores, Bashkia nép&rmjet njé akti t& motivuar nga arsye
sanitare, higjenike dhe mjedisore, vendos kryerjen e punimeve t& nevojshme, barré kjo n& ngarkim té& subjektit
pérgjegjés pér ndotje. Gjithashtu urdh&ron adaptimin e masave oportune pér t& parandaluar pérséritjen e
mosrespektimin t& rregullores, si dhe marrjen e masave penalizuese sipas normativave né fuqi.

5. Né rastet e l€nies s& mbetjeve n& hapé&sirat publike ose pérdorim publik, ku nuk &shté identifikuar subjekti

pérgjegjés pér ndotje, Bashkia kryen me shpenzimet vetiake grumbullimin e mbetjeve dhe pérpunimin e
métejshém.

Neni 52
Sanksionet

Shkeljet e dispozitave t&€ késaj Rregulloreje, pérbéjné kundravajtje administrative dhe dénohen sipas
pércaktimeve n& Aneksin “A” bashkangjitur rregullores.

ANEKSI “A”

Sanksionet
Pér kundravajtje ndaj késaj rregulloreje, aplikohen sanksionet administrative sipas modaliteteve dhe
ményrave t€ parashikuara si mé poshté vijon: 2
Y AR 22,

Qugpgee X’

Referuar Shkelja ~~Sanksioni administrativ
Neni 33, paragrafi 112. Ndotja me dhe’ e balté e rrugéve dhe 10.000 leke/m2
113 trotuareve gjaté transportit ose 50.000 leke/m2 ( né ményre t& pérséritur)

punimeve né kantieret e ndértimit

Neni 50, paragrafi 173 | Shkarkimi, depozitimi i mbetjeve 100.000 leke/m2

nga makinat e madhésive té
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ndryshme, né territore publike brénda
vijés sé verdhé

Neni 50 , paragrafil 79

Djegja e mbetjeve urbane né
kontenieré, né Vgm-té, ne territore
private dhe publike brenda vijes se

verdhe te qytetit

Persona fizike ; 10.000 leke
Persona juridike dhe operatoré shérbimi :
100.000 leke

Neni 14, paragrafi 53

Dorezimi (hedhja) i mbetjeve, apo
mbetjeve nga sherbimi i pastrimit, ne
pusetat e elektrikut, ujesjellesit,
basenet ujore

10.000 leke

Neni 19, paragrafi 65

Neni 23, paragrafi 77

Neni 50, paragrafi 171,
172

Dorezimi i mbetjeve te vellimshme,
mbetjeve te ndertimitne konteniere
apone vendet e grumbullimit te
mbetjeve urbane

Personat fizike: 5.000 leke/m2
Personat juridik: 10.000 leke/m2

Neni 22, paragrafi 72

Dorezimi ditor i mbetjeve urbane ne
nje volum me te madh se % e volumit
te nje kontenieri publik

5.000 leke
Ne menyre te perseritur: 10.000 leke

Neni 50, paragrafi 170

Dorezimi ne konteniereapo ne mjetet
e perdorura per grumbullimin e
mbetjeve, i mbetjeve te lengeta, me
gese te zgjidhura apo te palidhura
mire, i substancave te
ngrohta,ndezese, te rrezikshme per
me teper mbetje te forta apo kafshe te
ngordhura

Persona fizike:  5.000 leke
Persona juridike: 10.0000 leke

Neni 50, paragrafi 183

Dorezimi i mbetjeve nga aktivitete
prodhimi, perpunimi, trajtimi, etj si
dhe mbetje ta papranueshme te
percaktuara ne rregullore, ne
kontenieret publike apo ne V.G.M.-te

5.000 leke/m2
Ne menyre te perseritur: 10.0000leke/m2

Neni 17, paragrafi 60

Hedhja, derdhja ne trotuare e
ujeravedhe mbetjeve te ndryshme nga
pastrimiapo larja e lokaleve te
sherbimit, te dyqaneve , etj

5.000 leke/m2

Neni 26, par"ég}'cfﬁ 89

Dorezimi i mbetjeve urbane jashte
konteniereve it

Persona fizike: 2.000leke/m2
Persona juridik: 5.000 leke/m2

Neni 15, paragrafi 55
Neni 21, paragrafi 71

Hedhja e mbetjeve te castit,
amballazhe etj, ne trotuare, ambiente
publike, apo hapésira té gjeberta.
Mungesa e koshit té posé_g(ne
pranesubjektit te sherbimit

_Persona fizike:  2.000 leke
&y gé'rsona juridike: 5.000 leke

&L
(e
] r':..‘k‘\ [i ‘H“/

Neni 29, paragrafi 99

Dorezimi i pasistemuar, i papalosur

apo i pambyllur ne qese, i mbetjeve

tregetare, si dhe mosdorézimi i tyre
né pikat e grumbullimit té
pércaktuara nga Bashkia

5.000 leke/m2
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Neni 23, paragrafi 74
Neni 27, paragrafi 92
Neni 50, paragrafil 69

Ekspozimi i geseve me mbetje apo
konteniereve shtepiak, pergjate diteve,
ne dite dhe orare te ndryshme nga ato

te percaktuara nga bashkia

Persona fizike: 2.000 leke
Persona juridike: 5.000 leke

Neni 11, paragrafi 41,44
Neni 50, paragrafi 166

Mos kryerja e pastrimit
- Te territorit apo vendit te punes
pas mbarimit te aktivitetit, per
tregjet apo tregetaret ambulante
- Para lokaleve apo vendit te
punes ne gjeresi 2-5 m

Personat fizike: 2.000 leke
Personat juridike: 5.000 leke

Neni 11, paragrafi 39,44

Moskryerja e pastrimit, apo lejimi i
ndotjeste territoreve private te
zhuluara

5.000 leke/m2

Neni 50, paragrafi 168

Kryerja e selektimit manual,
kerkimitapo martje te mbetjeve te
dorezuara ne konteniere, etj nga
persona te paautorizuar

5.000 leke

Neni 50, paragrafi 175
Neni 24, paragrafi 80

Ndryshimi abuziv i V.G.M.-ve apo
kontenieréve, té pércaktuara nga
bashkia

5.000 leke
Ne menyre te perseritur 10.000 leke

Neni 50, paragrafi 176

Parkimi i mjeteve para ose prane
pikave té grumbullimit t€ mbetjeve
ose né hapésirat e manovrimit té
mjeteve t€ pastrimit

5.000 leke

Neni 50, paragrafi 175

Demtimi i pjesshém apo total i
kontenierit.
Vjedhja e kontenierit

10.00 —30.000 leke
10.01 Démshperblim pér shkallén e
démtimit t€ kazanve

Hartoi Grupi I Punés: Ardia

Soren Dedja
Krisel Koga

Jerina Maloku

Alfred Dhuli
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Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak ‘Durrés Nr.41 daté 09.05.2022
“Pgr miratimin e rregullores s& administrimit t& mbetjeve né Bashking Durrés™.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave q& me jep Ligji Nr.107/2016

“Pér Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore t€ tij.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shaipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




